VINDICIÆ
REGALIS JURIS
VENANDI,
OPPOSITÆ
VINDICIIS
JURIS VENANDI NOBILI-
TATIS GERMANICÆ,
CEL. DN. DAVID. GEORGII STRUBEN.

QUAS
AUSPICIIS
ACADEMIÆ RECTORIS MAGNIFICENTISSIMI,
SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI,
D.N. FRIDERICI,
HASSIÆ LANDGRAVII, RELIQ.

PRÆSIDE
D. JOH. ULRICO CRAMERO,
POTENTISS. SUECOR. REG. HASSIÆ LANDGRAVII
CONSILIARIO AULICO, PROF. JUR. ORD. p. t. FACULT.

JURID. DECANO,
DIE XXV. JUNII ANNI M DCC XL.

EXAMINI PUBLICO
IN AUDITORIO JURIS CONSULTORUM

SUBMITTET

FRIDERICH CHRISTIAN SCHANZ,
HASSO - CASSELLANUS.

MARBURGI, TYPIS PHIL. CASIM. MULLERI, ACAD. TYPOGR.

A.

a. XXII. 35

II. diss. A
35

*SERENISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO,
DOMINO
FRIDERICO,
HASSIÆ LANDGRAVIO,
PRINCIPI HERSFELDIÆ,
COMITI CATTIMELIBOCI, DECIÆ, ZIEGENHAINÆ,
NIDDÆ, SCHAUMBURGI ET HANNOVIÆ,
&c. &c.*

*ACADEMIÆ MARBURGENSIS
RECTORI
MAGNIFICENTISSIMO,*

*NEC NON
LEGIONIS PEDESTRIS HASSIACÆ
CHILIARCHÆ,*

*PRINCIPI AC DOMINO SUO
LONGE CLEMENTISSIMO.*

*PRINCEPS SERENISSIME,
DOMINE
CLEMENTISSIME.*

uum cuique tribuere ipsa natura jubet, jus-
que alterius violari prohibet; quam ob
causam Imperator inter prima
Juris nostri principia retulit,
quod jus suum unicuique sit tri-
buendum, nemo autem læden-
dus. Sunt etiam Principibus sua
Jura, quæ ipsis salva esse debent,
&, si qua in controversiam addu-

) 2

can-

cantur, omni animi contentionē
ipsis vindicanda veniunt. Neque
utiliorem operam sumere pos-
funt, qui in juribus enucleandis
desudant, quam quæ Principum
Juribus in aprico collocandis im-
penditur. In horum numero
cum sit Jus venandi, quod per-
peram a nonnullis quasi solo in-
hærens spectatur, inter Regalia
Principum tamen referendum,
specimen Academicum meo-
rum in Jure profectuum editu-
rus me reperire non potuisse mi-
hi visus sum argumentum magis
illustre, in quo ingenii mei vires
excercerem, quam hoc ipsum

Jus

Jus venandi Principibus tan-
quam regale adscribendum. TU,
PRINCEPS SERENISSIME,
spes patriæ nostræ, is eris ali-
quando a quo salus Hassorum
pendebit. TIBI incumbet hæc
cura, ut in Hassia quoque suum
cuique tribuatur, nemo autem
lædatur. Iis emines virtutibus,
quæ nos optima quæque de TE
sperare jubent, ut adeo jam Haf-
forum delicium sis, de quo nemo
fine piis votis cogitat. Patere
igitur, DOMINE CLEMEN-
TISSIME, ut meum quoque A-
nimi affectum publice significem,
dum humillima ac venerabunda

mente SERENITATI TUÆ
hasce studiorum meorum pri-
mitias offero. Neque enim op-
portunior sepe offerre poterat
occasio, quam cum in thala-
mi sociam TIBI jungis SERE-
NISSIMAM & CELSISSIMAM
PRINCIPEM ac DOMINAM,
MARIAM, MAGNÆ BRITAN-
NIÆ REGIS FILIAM, excelsis
exornatam virtutibus, quas ha-
etenus admirati sunt Britanni,
nunc Hassi venerantur. Lætatur
nunc Hassia tota, in pia tota re-
solvitur vota. Me igitur ter qua-
terque felicem prædico, quod vo-
ta mea in sinum SERENITATIS
TUÆ

TUÆ effundere detur. Deus
T.O.M. cuius singulari providen-
tia Domus Hassiaca ad tantum
hactenus fastigium evecta, novo
nunc splendore aucta est, jubeat
matrimonium, quod sapientissi-
me contraxisti, in novum illius
esse incrementum ! Servet SE-
RENITATEM TUAM per Ne-
storeos annos, ut aliquando ad-
impleas spem omnem, quam mi-
nime fallacem de TE, DOMINE
CLEMENTISSIME, pio pecto-
re fovet Hassia! Servet REGIAM
CELSITUDINEM, THORI
SOCIAM SUAVISSIMAM, ut
per EAM Domus Hassiaca quam
diutif-

diutissime conservetur. TU autem, PRINCEPS SERENISSIME, vultu Gratioſo Hassiae Principibus proprio, respice quod submissa mente offero donum literarium, & me eorum numero adſcribe, quos Gratia TUA non indignos judicas, qui ad cineres usque futurus

SERENITATIS TUÆ

Humillimus servus

FRIDERICH CHRISTIAN SCHANZ.

Ededit nuper Celeberrimus Dominus STRUBE Vindicias Juris venandi Nobilitatis Germanicæ, adjectæque sententiarum collectioni eam quoque inseruit, quæ ab Ampliss. Facultate Juridica Marburgensi d. 4. Nov. A. 1738. concepta in Sachen der verwittweten Freyfrau von Wobersnau zu Netlingen Klägerin an einem, entgegen und wieder die Chur-Cöllnische Stifts Hildesheimische Aleinter Steuerwald und Woldenberg, Beklagte an andern Theil, subjungens notas rationum decidendi impugnationem in se continentest. Haud parva est Viri hujus doctissimi apud Jctos modernos autoritas, nec nosmet ipsi eam parvi facimus. Interim in materia Regalium ipsius principiis calculum album adjicere non possumus, fatemurque pace ipsius, eadem superioritati Territoriali nimium præjudicare; quam ob causam quoque tractatus ipsius cui rubrum, Bericht von Regierungs- und Justiz-Sachen, ab Electore Coloniensi qua Episcopo Hildesiensi per Rescripta de 4. Jan. & 24. Martii 1734.

A

publice

publice reprobatus. Ne itaque principiis hisce alii' incaute insistant, sententiaque Facultatis lubrico niti fundamento videatur, vindiciis Strubianis vindicias Regalis Juris venandi placidas opponere operæ pretium erit. Nostro autem more incedemus, Tractationem materiæ demonstrativam præmissuri, ut in scholiis subjectis refutatio eorum quæ obnoventur, eo facilius Lectores convincat. Cæterum ea argumenta, quibus singularia Dnn. LUBBE (a) ICKSTADII (b) REINHARDI (c) & GASSERI (d) infringuntur, non curamus, contenti obstacula e medio removisse, quæ ista in via obstant, qua nos incedimus, non dubitantes, quin Celeber. Adversarius serena fronte accepturus sit, quæ in medium prolaturi sumus. Placide namque omnia agemus, amice remoto omni partium studio in veritatem inquisituri.

§. I.

Imperatori temporibus medii ævi Jus sylvas per totum Imperium forestandi i. e. banno ferino afficiendi, imo ipsi soli exclusis Principibus & Proceribus Imperii tam ecclesiasticis quam secularibus quoad proprias quoque sylvas competiit. Ita enim habet Diploma OTTONIS II. de A. 988. quo regium bannum concessit in sylvis circa Winpinam civitatem & villam Biscavesheim . fitis Episcopo Wormatiensi, quas ille cum regia licentia

¶ au-

(a) in der Bewährung des Jagt - Regals.

(b) in Diss. de eo quod Jure publico circa venationes Juris est.

(c) in Tr. de Jure Forestali Germanorum.

(d) in der Einleitung zu denen Oecon. politisch- und Cameral Wissensch. & in Dissert. de Memoria &c,

& autoritate noviter inforestavit, (e) : OTTONIS III. de A. 1000. (f) : concessimus potentiam, ut omnis sylva, quæ ad Castellum Bernheim seu ad Villam Luttershausen dictam, pertinere videtur NB. sicut nostri Juris publicum Forestum, tuta ac defensa, munita ac in perpetuum forestata habeatur, quatenus nullius hominis magna sive parva persona in eodem foresto venationem aliquam exercere, cervum, cervam, aprum sive apram, ursum sive capreolum capere præsumat. Si quis igitur hoc facere, quod absit, ullatenus ausus erit, ita nostrum Imperiale bannum componat, sacrosanctissime Wirzburgenſi Ecclesiæ memoratæ, NB. uti in nostris publicis Forestis, aliquam forestatam caperet feram : atque idem forestum in omnibus sylvis sive campis, quæ ad descriptum Castellum, Villamque pertinent, in pagis Muggii & Rangavii dictis, situm sit constitutum. HENRICI II. de A. 1008. (g) : Bannum nostrum bestiarum, Baldrico S. Leodiensis Ecclesiæ Præsuli nec non Baldrico Comiti, super eorum proprias sylvas, quæ sunt inter illa duo flumina, quæ ambo Nithe vocantur, & tertium, quod Thila nominatur, sitæ, & quæ pertinent ad illas villas Heiste & Heisten, ac Badfrido, nec non Madines nominatas, quod tamen totum Wauerwald appellatur, in Comitatu vero Gotizonis Comitis, qui Antwerf dicitur, situm per hanc nostram præceptalem paginam concedimus atque largimur, & de nostro jure in eorum jus ac

A 2

domi-

(e) vide Schantnati Codex probat. Historiæ Wormatiensis p. 31. p. 28.

(f) apud Lunig Reichs - Archiv. Spicil. Eccles. 2. Theil Tit. Würzb. n. 5. p. 934.

(g) apud Lunig. c. T. Tit. Lüttich n. 20. p. 492.

dominium transfundimus &c. HENRICI SANCTI de A. 1024. (h) Nos per intercessionem dilecti nostri Eberhardi Babenbergensis sedis primi Episcopi & Beringarii Elwacensis Cœnobii Abbatis, communique consultu fidelium nostrorum Ernest videlicet, Alemanniæ Ducis, & reliquorum Principum circumhabitantium, quandam sylvam Virgunda dictam, ad Elwacense cœnobium pertinentem, per nostram Imperiale potentiam, legali banno Forestum fecimus, cum omnibus terminis ejusdem sylvæ qui infra sunt scripti - super quæ omnia nostro Imperiali banno, præcipimusque: ut in eadem Foresti à nobis constituta nulli venari aut piscari aut quidlibet exercere liceat, nisi ejusdem Ecclesiæ permittente pastore. Sic hæc sylva cum omnibus prædictæ finibus præfatæ Ecclesiæ nostro banno, in legale foreste à modo firmata, cum omnibus, quæ in foresti aut scribi aut nominari possunt, utilitatibus.

CONRADI II. de A. 1033. (i): supplicans, quatenus nos quoddam Forestum NB. sui scil. Juris, per Imperiale nostrum præceptum forestari faceremus, hoc ipsum forestum incipit, ubi - - Proinde Imperiali præcipimus autoritate, ut nullus in eodem Foresto venationis exercitium, præter prædictæ Ecclesiæ Episcopi consensum, agere præsumat. &c. HENRICI III. de A. 1049. (k). Ex nostra Imperiali autoritate prænominato Episcopo tradidimus atque concessimus jus & potestatem legitimi banni super venatione & foresto - - - in Comitatu

(b) apud eund. c. l. P. 3. c. 5. T. t. Elwangen, §. 8 p. 120.

(i) apud Lunig. cit. Tom. in Append. Tit. Minden. n. II. p. 108.

(k) ibid. cit. Tom. Tit. Passau. n. 20. p. 771.

tatu Adalberti Marchionis & intra geminas fluminum Sabinichi & Darbinichi ripas sita, ea videlicet conditione, ut nemo absque licentia & voluntate præfati Episcopi, successorumque suorum infra prædictos ejusdem foresti terminos, Banni conclusione vetitos, præsumat venari, aut aliquod genus ferarum, quod in forestarum jure Banni interdicitur lege, qualibet venatoria industria capere vel decipere &c. Quorum si opus esset plura allegari possent documenta. Sufficiunt vero adducta, cum probandum satis superque probent.

§. II.

Venatio jus prædiorum Nobilium non est, sed in medio ævo à concessione Imperatoris dependebat. Pone enim contrarium. Imperatores sane sylvas tantæ in Territoriis magnitudinis bannis afficiendo (§. I.), Jura Nobilibus quæsita abstulissent. Quare cum Jus quæsatum nemini ne quidem ab Imperatore auferendum sit; venationem Jus prædiorum Nobilium fuisse, à vero prorsus abhorret.

Jam vero aut venatio jus prædiorum erat, aut à concessione Imperatoris eo ævo dependebat. Prius igitur cum profligatum sit; posterius omnino affirmandum est.

Scholion. Sed objicit Celeb. Dn STRUBE §. VIII. C. i. minime semper Reges pro arbitrio foresta instituisse, sed saepe civium consensu habuisse opus. Enim vero hoc ipso concedit, aliquando Reges pro arbitrio foresta instituisse non adhibito civium consensu, imo id in dubium vocari non posse, expresse §. X. afferit. Si vero jus venandi prædiorum jus esset, quomodo id sine damno civium fieri potuisset? At regerit publicæ utilitatis causa id fieri potuisse: fundabantur nimirum ait, Monasteria

A 3

& Episco-

& Episcopatus animo promovendi salutem civium. Sustentando igitur clero eorum communem in quibusdam locis venationem posse à Regibus restringi, & illa foresto includi, nemo dubitabat, præsertim cum Germania feris abundante non decessent ingenuis plerisque alii trætus venatibus apti. Hi ubi deficiebant, & sic ambigi poterat, num justitiæ regulis esset congruum, interdicere venatione, quam hactenus libere exercuerant, civibus vel Foresti jus in fundis privatorum aliis acquisitus erat, eorum consensus desiderabatur. Sed vero non tantum Monasteriorum & Episcopatum sed etiam Procerum Laicorum sylvis bannum à Regibus & Imperatoribus permitti poterat: ita enim HENRICUS II. in charta (§. antec.) allata BALDERICO Comiti super propriam sylvam idem concessit. Cessat hic prædicta utilitatis publicæ ratio. Nec possumus adduci ut credamus, studium pietatis Imperatorum, servitiaque quibus Episcopi & Abbates se se ipsis commendabant utilitatem publicam dici posse, ob quam prædiorum possessores jure quæsito privari potuissent. Nec tam cleri sustentandi gratia, sed potius ad remunerandum idem devotum quod Imperatoribus Proceres Ecclesiastici exhibebant servitium, sylvæ banno affici solebant. Ita enim habet charta HENRICI III. Imper. d. 8. Kal. Febr. 1048. (l): qualiter nos ob petitionem & NB. devotum servitium nostri fidelis ac dilecti Brixiensis Ecclesiæ Episcopi Popponis forestum in pago Busriſſa in comitatu Sigefredi comitis situm infra terminos, quos in præsenti nominamus de flumine quod dicitur Budia usque ad flumen quod dicitur Arina &c. his omnibus quos in præsenti conscribi-

mus

(l) Hund. in Metropol. Salisb. T. I. p. 317, seqq.

mus laudantibus atque voluntarie consentientibus, *cum banni nostri auctoritate distrinximus atque firmavimus &c.* Ecceur hac collaudatione opus fuisse, si utilitatis publicæ gratia Imperatores sylvas banno affecissent? Contra id, quod utilitatis publicæ gratia disponitur, nulla privatorum attendenda est contradictio, nec Princeps corundem indiget consensu. Nec est quod obvertat dissentiens §. X. clerum in locis jam forestatis accepisse sylvas bannitas. Dum de *plerisque* forestis clero concessis id prædicat, itidem fatetur nonnulla noviter in forestata fuisse. Testantur id quoque Diplomata (§. antec.) adducta, constatque ex monumentis Paderbornensibus (m): OTTONEM & HENRICUM Imp. Episco po Paderbornensi concessisse forestum à flumine Luttera per Sent usque ad viam prope Horihusen A. 1200., quale Diploma etiam Episcopo Osnabrugensi concessum: in locis vero quorum in Diplomatibus istis mentio fit antea nullum bannum ferinum fuisse. Conferatur insuper Diploma OTTONIS III. de A. 991. (n): *Fideli nostro Miloni venerabili Episcopo & Ecclesiæ Mindensi in proprium dedimus forestas nostras Haculinagi &c. & insuper ob interventum & comprobacionem fidelium nostrorum, Bernhardi Ducis & fratrī sui Iugerī atque Hilhardi Comitis, aliorumque provincialium suorum, supradicto Episcopo & ejus Ecclesiæ dedimus, sylvam Suntel vocatam, ea ratione, ut nulla deinceps persona magna vel parva, in dictis forestis aut sylvis venari seu capere præsumat aliquam feram vel bestiam sine licentia & consensu jam dicti Milonis.* Hic contradistinguitur forestum Imperatoris proprium *Haculinagi,*
à sylva

(m) p. 235. seqq. (n) apud Pistor. Rer. Germ. p. 706.

à sylva Suntel. Cum itaque ea banno afficiatur, nec forestum illud; aperte sequitur, quod illa antea forestata non fuerit. Ecce comprobatione fidelium ad hujus sylvæ bannum potius quam foresti *Haculinhagi* opus fuisset, si antea jam forestata fuisset? Minime porro ex collaudatione eorum qui aliquod prædium intra præscriptos terminos possederunt, sequitur, jus venandi prædiorum Nobilium annexum esse, quod Dn. STRUBE §. VIII. infert, quasi hac ipsa approbatione eidem renunciatum fuisset. Partim enim collaudantes milites fuere, velut ex charta OTTONIS II. Episcopo Wormatiensi data apparet: Militis vero nomine Vasallum venire noto notius est, elucetque non solum ex LUITPRANDI Chron. (o): verbis: *Raimundus Aquitanorum Princeps pro minis mille se in militem dedit, fidemque ei juramento servaturum affirmavit*, sed etiam ex Juris Longobardici textibus 1. F. 21. 22. 23. Hinc etiam cum milites in maiores & minores divisi fuerint (p) intelligitur, quinam isti comprovinciales maiores & minores fuerint, qui apud MEICHESNERUM consenserunt (q): partim etiam collaudantes isti fuere tales qui antehac in sylva forestanda *venari consueverunt*, adeoque jus venandi consuetudine quæsumum habuere, ut apud HUNDIUM (r), quale interdum integer populus velut in charta Ottonis II. apud LUNIGIUM (s), vel saltem cives quidam in communione velut apud PISTORIUM (t), & HUNDIUM (u) gavisi, quorum omnium consensus adeo non ob